Le jour de la dédicace de la chapelle, le comte dote celle-ci d'un fonds qui lui appartient, soit la terre dite Venatura près de Monceaux, avec d'autres champs dans le territoire voisin et quatre manses à Arnei. Constant Foart l'imite en cédant le tiers des poissons de son moulin et l'usage du dit moulin sans payer de droit. Le tout est corroboré par la main de Guillaume, évêque de Châlons-sur-Marne.

- A. Original muni d'un fragment de sceau plaqué, Arch. dép. Marne, D 23 (Larzicourt).

Cette chartre doit être complétée par celle de Guillaume, évêque de Châlons-sur-Marne, qui relate la consécration de l'église et du cimetière en présence du curé Renard et de Renard, fils du dit curé. Arch. dép. Marne, D 23 (Larzacourt).

Le 28 octobre 1114, le comte Hugues se trouve à Autun sur la route de son second pèlerinage à Jérusalem (cf. dans ce recueil, le no ).

## A

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hugo, Campanie comes, Teobaldi clarissimi comitis filius, omnibus Christi et ecclesie filiis fidelibus viris profecto lingue eruditus, antiquos principes, catholice fidei cultores, ecclesiam catholicam sincero affectu dilexisse, dignitatum magnificentia sublimasse diversarum affluentia rerum multipliciter ampliasset. Ego itaque Hugo, divina preventus et commonitus gratia, precedentium bonorum vestigia juxta exiguam meam modulum imitari affectans, cenobitas tam et si irreligiosus diligens eorum necessitati pro viribus subvenire proposui. Hac itaque divini fervoris scintilla animatus, orationis gratia simulque aviditate videndi gratiosa religiosorum studia, Tullum adii, quatinus, eorum me orationibus humiliter commendans, indignationem quam meis merebar offensis ipsorum intervenientibus declinarem suffragiis. Comperto autem apud ecclesiam beati Leonis pape canonice professionis complures cohabitare fratres, Sancti Augustini documenta regulamque sectantes, eos visitare non distuli devotionique eorum me committens, fraterne societatis unitatem benigne impetravi. Pacto itaque caritatis optato obsequio nec non et salutaris ammonitionis gratissimo terminato

alloquio, sancte societatis adhortatus sum compares ne intermitterent nostro in comitatu aliquem investigare locum sue ampliacioni repausationique congruum. Ipsi vero, mundana declinantes impedimenta, in talibus ut viri sane religiosi aliquandiu hesitantes id se pertemptare et perficere, si facultas suppeteret (?), sponderunt.

Hujus autem sponsionis efficacita cum variis intercurrentibus negociis annis aliquot protelata esse. Demum accitis nonnullis prefate ecclesie fratribus apud sanctum Urbanum, adstantibus quibusdam precipuis familiaribus meis, Odone videlicet canonico regulari abbate Sancti Georgii, Drogone didascalo archidiacono Trecensi, Achardo milite de Droennai, voluntatis mee propositum hactenus occultatum denudavi quodque insulam apud Larzeicurtem eorum usui mancipare decreveram tandem declaravi. Fratres vero, velut animalia oculis ante et retro plena rem diligentius investigantes jurisque beate Mariae Laudunensis esse comperientes, prudenti et canonico inito consilio Laudunum adierunt, concessionem donumque predictae possessionis ab episcopo et a Vuidone thesaurario et totius capituli fratribus postulaverunt et acceperunt memorialique exinde carthe testimonium secum deferentes ad nos velociter repedarunt. Ego autem nutu Dei properari animadvertens, paucis interjectis diebus, Larzeicurtem veni, quicquid mei juris in insula, in ipsis denique edificiis, mee videbatur, multis audientibus werpivi ecclesieque Sancti Leonis et fratribus ibidem permansuris gratanter animo libere concessi nullamque mihi vel successoribus

meis neque in adeptis neque in acquirendis advocationem dominationemve retinens, inconcussum sic manere sub divine majestatis interminatione stabilivi. Ad supplementum quoque victus eorum frumenti modium integrum et dimidium, qui mihi ex molendino Constantii Foart, insule contiguo, singulis annis obveniebat, contuli, piscaturam liberam circumquaque eos habere decrevi, usus etiam nemorum tam pastui pecorum quam aliis necessariis liberos illis statui esse et firmavi. Vendendi emendique libertatem in omnibus mercatis et nundinis terre mee absque theloneo concessi. Terram preterea arabilem tribus carrucis sufficientem limitibus metisque notissimis undique discretam in eodem territorio distribui omnique seu censu vel tributo immunes funditus esse statui.

Preterea autem die dedicationis capelle, fundum mei juris proprii liberum in dotem ipsius tradidi basilice, terram videlicet que dicitur Venature, apud Monceus, agros, prata, silvam, piscaturam divisam continentem campos alios in vicino territorio et quatuor mansos apud Arnei habentem. Deinde et Constantius Foart, prompta et alacri voluntate, terciam partem piscium de molendino suo eis annuit, usuarium etiam molendi in eodem molendino absque emolumento libenti animo concessit. Ut autem que prenotata sunt rata et intemerata perpetuo consistant, auctoritate divina per manum Willelmi venerabilis Cathalaunensium episcopi corroborari sub anathematis vinculo effeci. Quicumque ergo hujus donationis statutum sciens aliquatenus hec violare presumpserit, si commonitus satisfacere recusaverit eterne

subjaceat damnationi, conservantibus autem hec pax a Deo et  
sospitas multiplicetur perhennisque felicitas a Christo  
condonetur. Patrata sunt ista apud Larzeicurtem anno  
incarnationis Dominice M C X IIII interfueruntque fratres de  
ecclesia Sancti Leonis Petrus prior, Bernardus, Bernacrius,  
Balduinus, Herbertus, Amalricus, Fulco, Ursus. Laici Wiardus de  
Moilen, Petrus monetarius tunc prepositus, Romerius, Walo,  
Constantius Foarz et alii complures diversi sexus et etatis.

M. B., 21 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ACHARDUS MILES DE DROENNAI HOLL1  
 AMALRICUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 ARNEI HOLL1  
 BALDUINUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 BARTHOLOMEUS EPISCOPUS LAUDUNENSIS HOLL1  
 BERNACRIUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 BERNARDUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 CONSTANTIUS FOART MOLENDINARIUS HOLL1  
 DROGO DIDASCALUS ARCHIDIACONUS TRECENSIS HOLL1  
 HERBERTUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 HUGO CAMPANIE COMES FILIUS TEOBALDI COMITIS HOLL1  
 LARZEICURTIS HOLL1  
 LAUDUNUM HOLL1  
 MONCEUS HOLL1  
 ODO ABBAS SANCTI GEORGII HOLL1  
 PETRUS MONETARIUS PREPOSITUS LAICUS HOLL1  
 PETRUS PRIOR SANCTI LEONIS HOLL1  
 ROMERIUS LAICUS HOLL1  
 SANCTAE MARIAE LAUDUNENSIS ECCLESIA HOLL1  
 SANCTI GEORGII ECCLESIA HOLL1  
 SANCTI LEONIS ECCLESIA HOLL1  
 SANCTUS URBANUS HOLL1  
 TULLUM HOLL1  
 URSUS CANONICUS SANCTI LEONIS HOLL1  
 VENATURA HOLL1  
 VUIDO LAUDUNENSIS THESAURARIUS HOLL1  
 WALO HOLL1  
 WIARDUS DE MOILEN LAICUS HOLL1  
 WILLELMUS EPISCOPUS CATHALAUNENSIIUM HOLL1